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Ky raport është përgatitur duke u bazuar në Udhëzimin Administrativ për Administratë (MAPL) 

Nr. 04/2024 të Hapur në Komuna dhe Rregullores për Transparencë Komunale në Komunën e 

Prizrenit. 

 

-Me 04.12.2024, kryetari i Komunës, Shaqir Totaj ka formuar grupin punues për Hartimi e 

Projekt- Rregulloren për Transparencë Komunale për Komunën e Prizrenit. Anëtarët e këtij grupi 

janë: Ymer Berisha, kryesues; Eleonora Fetollari-Bush, anëtare; Adelina Hoxhaj, anëtare; Dafina 

Ukallo, anëtare; Emine Gashi, anëtare; Blerim Rakaj, anëtarë; Naim Kukaj, anëtar; Haziz 

Krasniqi, anëtarë; Fisnik Minci, anëtarë; Eroll Shabani anëtar (OJQ EcMaNdryshe) dhe Adem 

Kollari, anëtar i jashtëm nga OSBE. 

 

Me 04.07.2025, është publikuar procesverbali për mbajtjen e konsultimit publik, procesverbali 

është i publikuar në këtë vegëz:  

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-

Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-

e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf  

 

Dokumenti ka qenë në konsultim  publik në uebfaqen zyrtare të komunës dhe platformën e 

konsultime publike, nga data 18.06.2025 deri me 03.07.2025, ndërsa komentet janë pranuar deri 

me datë 03.07.2025. 

 

Tabelori me të dhëna të shkurtra: 

Metodat e konsultimit Data / 

Kohëzgjatja 

Numri i 

pjesëmarrësve 

Numri i atyre që 

kanë dhënë 

komente, kërkesa 

/ sugjerime 

Numri i kërkesave  

 

1-Takime i drejtpërdrejtë me qytetarë për 

Projekt-Planin Lokal të Veprimit për 

Përfshirjen e Komuniteteve Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Komunën e 

Prizrenit 2025-2028 

26.06.2025 

Nga-10:10 

Deri-11:08 

F       M          T 

09      18           27 

 

 

5 0-Pjesërisht 

0-Refuzohen 

3-Pranuara 

4-Adresuar 

 

https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf
https://prizren.rks-gov.net/wp-content/uploads/2025/07/Procesverbali-per-Projekt-Planin-Lokal-te-Veprimit-per-Perfshirjen-e-Komuniteteve-Rom-Ashkali-dhe-Egjiptian-ne-Komunen-e-Prizrenit-2025-2028-PDF-SCAN.pdf


Page 3 of 4 

 

Nr Kërkesat /Sugjerimet  / Komentet Kush ka dhënë 

kërkesë/  

sugjerim  

Statusi i 

kërkesës: 

Pranuar: 

Pjesërisht: 

Refuzuar:  

Adresuar 

Përgjigjet në komente 

1 

1-A është nda, apo planifikohet të 

ndahet KODI buxhetor i cili do të 

jetë i dedikuar për Implementimin e 

këtij PLV 

Daut Qylangji 

intelektual 

Rom, pjesëtar i 

SHC 

Pranuar 

Për të gjitha aktivitetet e planifikuara në 

këtë plan do të ndahet buxhet dhe ky 

buxhet do të ndahet nga subvencionet, 

2-Ekziston grupi ndërinstitucional 

për hapjen e Kodit, dhe thotë se 

MAPL-ja sikurse nuk e njeh aq mire 

Strategjinë e Komuniteteve Rom 

dhe Ashkalijë 

Adresuar 

Ky koment do të adresohet në nivelin 

qendrorë në mënyrë që të mos ketë asnjë 

problem, në realizimin e aktiviteteve që 

janë në kuadër të planit. 

2 

1-Foli për komponentit të cilat i 

njeh shume mire me vite te cilat nuk 

janë zbatuar, falënderojë komunën 

dhe kryetarin, për zyrtarizmin e 

gjuhës Rome si gjuhë në përdorim 

zyrtar, si brengë e mori rastin e 

fundit të rrahjes brutale të një të riu 

Rom, nga disa djem të panjohur, 

kërkoi që të kapen keqbërësit dhe të 

dalin para drejtësisë.  

Albert Kinolli-

kryetar i 

subjektit politik 

Rom/ PREBK 

Pranuar 

Komuna-zyrtarët përgjegjës do të bëjnë 

përpjekje të vazhdueshme që të mos ketë 

probleme në përkthim të dokumenteve, 

ashtu siç edhe e thotë rregullorja komunale 

për gjuhet me theks për gjuhen rome si 

gjuhë në përdorim zyrtar. 

2-Kërkoi të di se është dhënë një 

kërkesë për mbështetje financiare 

për djaloshin Rom të rahur dhe të 

lënduar, nga persona të panjohur. 

Adresuar 

Kjo kërkesë do të adresohet tek zyrtarët 

përgjegjës në mënyrë që ti ndihmohet aq sa 

ka mundësi komuna. 
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3 

1-I cili foli për kulturën, dhe e tha se 

Komuna respektivisht DKRS-ja në vite 

mbështet OJQ-në e cila mirët me kulturën 

Rome me 5 mijë euro, kjo është problem 

serioz, kurse nga ndërkombëtarët 

mbështetët 30 herë më shumë, ky është 

problem serioz për tu trajtuar, problem 

është edhe punësimi. 

Sejnur Veshall-

nga subjekti 

politik 

Rom/PREBK 

Adresuar 

Ky koment do të adresohet tek DKRS në mënyrë që 

të merret parasysh që të rritet shuma e përkrahjes. 

4 

1-Kërkoi që të përfshihen me infrastrukture 

lagjet të cilat nuk janë përfshirë deri më 

tani. 

Shyret Hoxhaj-

anëtare e 

Komitetit për 

Komunitete, e cila 

e përfaqëson 

komunitetin Rom 

Pranuar 

DSHP, përmes projekteve që planifikon, do të 

realizoj projekte pa dallime edhe në lagjet ku 

jetojnë edhe komuniteti romë dhe komunitetet tjera. 

5 

1-Kërkoi të dijë se a ka ndonjë raporte për 

rezultatet, nga implementimi i Planit Lokal 

të Veprimit paraprak 

Furkan Ago-

këshilltar politik i 

subjektit politik 

LPRK 

 

Adresuar 

Realizimi i planit është përgjegjësi e secilit zyrtarë 

dhe se aktualisht nuk ka asnjë pengesë në realizimin 

e këtij plani dhe planeve tjera. Sigurisht që në 

vazhdimësi do të hartohen edhe raporte-dokumente 

që tregojnë se sa janë realizuar aktivitetet e 

planifikuara përmes dokumenteve. 

 

Në këtë vegëz: https://www.facebook.com/watch/?v=967799142115917&rdid=KmW4q7xsE8HasjGA   , mund 

të gjeni video incizimin e konsultimit publik. 

 

Shkurtesat: 

F-Femra, M-Meshkuj, T-Totali 

Bashkangjitur në këtë raport janë edhe këto dokumente: 

1. Njoftimin për mbajtjen e konsultimit publik, 

2. Vendimi për formimin e grupit punues për hartimin e rregullores, 

3. Lista e nënshkrimeve të qytetarëve pjesëmarrës në konsultimin publik, 

Raporti është përgatitur nga : 

 

Haziz Krasniqi 

 

https://www.facebook.com/watch/?v=967799142115917&rdid=KmW4q7xsE8HasjGA

